
DIREZIONE RIQUALIFICAZIONE URBANA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-204.0.0.-49

L'anno  2020  il  giorno  24  del  mese  di  aprile  il  sottoscritto  Marasso  Ines  in  qualità  di 
dirigente di Direzione Riqualificazione Urbana, ha adottato la Determinazione Dirigenziale 
di seguito riportata.

OGGETTO:  APPROVAZIONE  DELL’INTEGRAZIONE  DEL  CONTRATTO  N.  REP 
417/2020 TRA IL COMUNE DI GENOVA E L’IMPRESA I.L.S.E.T. S.R.L., RELATIVO AI 
LAVORI IN SOMMA URGENZA PER IL CROLLO DEL MURO PRESSO IL GIARDINO DI 
PONENTE DI VILLA DI NEGRO ROSAZZA "DELLO SCOGLIETTO", PIAZZA DINEGRO, 
3 - CAUSATO DAGLI EVENTI ALLUVIONALI DEL 22 - 23 - 24 NOVEMBRE 2019.
MOGE 20431 CIG 814411504F CUP B33H19001850004

Adottata il 24/04/2020
Esecutiva dal 24/04/2020

24/04/2020 MARASSO INES

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE RIQUALIFICAZIONE URBANA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-204.0.0.-49

OGGETTO: APPROVAZIONE DELL’INTEGRAZIONE DEL CONTRATTO N. REP 417/2020 
TRA IL COMUNE DI GENOVA E L’IMPRESA I.L.S.E.T. S.R.L., RELATIVO AI LAVORI IN 
SOMMA URGENZA PER IL CROLLO DEL MURO PRESSO IL GIARDINO DI PONENTE DI 
VILLA DI NEGRO ROSAZZA "DELLO SCOGLIETTO", PIAZZA DINEGRO, 3 - CAUSATO 
DAGLI EVENTI ALLUVIONALI DEL 22 - 23 - 24 NOVEMBRE 2019.
MOGE 20431 CIG 814411504F CUP B33H19001850004

IL DIRETTOR RESPONSABILE

Premesso che:

- in data 24/11/2019, a causa delle forti piogge, si è verificato il crollo di una porzione del muro di 
contenimento del Giardino di Ponente di Villa Di Negro Rosazza "Dello Scoglietto”, al quale ha 
fatto seguito l’avvio agli interventi di Somma Urgenza per la messa in sicurezza.

- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 103 adottata in data 12.12.2019, esecutiva ai sensi 
di legge, sono stati approvati i lavori di somma urgenza in argomento prevedendone la copertura 
finanziaria con fondi propri dell’Amministrazione per l’importo complessivo di Euro 300.000,00;

- con Determinazione Dirigenziale dell’Area delle Risorse Tecnico Operative n. 2019-270.0.0.-30 
del 19.12.2019, è stata data copertura all’importo complessivo di Euro 300.000,00 dell’intervento in 
oggetto;

- con  Determinazione  Dirigenziale  n.  2020-204.0.0.-13  del  12/02/2020  è  stato  preso  atto 
dell’affidamento diretto,  ai  sensi degli  artt.  148 e 163 del D.lgs. n. 50/2016, all’Impresa 
I.L.S.E.T. SRL, di seguito per brevità denominata I.L.S.E.T., con sede in Genova – Via XX 
Settembre, 19/6 - C.A.P. 16121 - Codice Fiscale/Partita IVA n. 00470780107, dei lavori in 
somma  urgenza  per  il  crollo  del  muro  presso  il  giardino  di  ponente  di  villa  Di  Negro 
Rosazza "Dello Scoglietto", per un importo contrattuale complessivo di Euro  187.375,66, 
dei quali Euro 173.151,30 per lavori a misura, Euro 6.009,16 per oneri per la sicurezza, Euro 
8.215,20  per economie, oltre IVA.

Premesso altresì che:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-  in data 26/03/2020 è stato registrato il contratto per l’appalto dei lavori in oggetto, di cui al  
n. rep. 417/2020;

-  tale  contratto  prevedeva,  all’art.  “9)  Pagamenti  in  acconto  e  pagamenti  a  saldo”  il 
pagamento del corrispettivo all’impresa in unica soluzione.

Premesso infine che:

- per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19, a seguito della sopravvenuta emana-
zione dei DL 23/02/2020 n.6, DPCM 08/03/2020, DPCM 09/03/2020, DPCM 11/03/2020, DPCM 
22/03/2020, DL 25/03/2020 n. 19, DPCM 01/04/2020, è intervenuta una imprevista sospensione 
“ope legis” dei lavori in argomento, che ha interrotto l’esecuzione dei lavori e, conseguentemente, 
rimandato a tempo indeterminato, il pagamento di lavori già eseguiti.

Considerato che:

- l’impresa I.L.S.E.T s.r.l. con nota prot. n. 98960 del 23/03/2020, ha chiesto il pagamento dei lavo-
ri in due rate, in deroga a quanto previsto dal contratto;

- valutata l’entità dei lavori già eseguiti alla data del 16/03/2020, le due rate possono corrispondere 
al primo Stato di Avanzamento Lavori ed allo Stato Finale, contabilizzati secondo le modalità del 
contratto n. Rep. 417/2020, qui integralmente richiamato.

Considerato altresì che:

- in data 16/04/2020 le parti hanno sottoscritto una integrazione al contratto n. rep. 417/2020 del 
26/03/2020, art. “9) Pagamenti in acconto e pagamenti a saldo” - allo scopo di disporre il pagamen-
to in due rate, corrispondenti al primo Stato di Avanzamento Lavori ed allo Stato Finale - allegata 
parte integrante al presente provvedimento.

Ritenuto possibile ed opportuno procedere all’approvazione dell’integrazione al contratto di cui so-
pra.

Dato atto che:

- il presente provvedimento non comporta spesa per la Civica Amministrazione né modifica l’im-
porto del contratto n. Rep. 417/2020 del 26/03/2020;

- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico e amministrativo ai sensi dell’art. 147 
bis del D.lgs. 267/2000 del T.U.E.L. (Testo Unico degli Enti Locali).

• Visti gli artt. 107, 153 commi 5 e 192 del Decreto Legislativo 18.8.2000, n. 267;
• Visti gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;
• Visto gli artt. 4, 16 e 17 del D. Lgs. 165/2001;
• Vista la Delibera del Consiglio Comunale n. 11 del 26-02-20, immediatamente eseguibile, 

che approva i documenti previsionali e programmatici 2020/2022;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



• Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 61 del 19.3.2020 con la quale è stato
approvato il piano esecutivo di gestione 2020/2022;

DETERMINA

1) di approvare, per le ragioni di cui in premessa, l’integrazione al contratto n. rep. 417/2020 del 
26/03/2020, stipulato tra il Comune di Genova e l’Impresa I.L.S.E.T. S.R.L., con sede in Via XX 
Settembre,  19/6 – 16121 Genova -  codice  fiscale  e  partita  I.V.A. n.  00470780107 (Cod. Benf. 
40230), relativo ai lavori di somma urgenza in oggetto (importo contrattuale Euro 187.375,66 di cui 
Euro 173.151,30 per lavori a misura, Euro 6.009,16 per oneri della sicurezza ed Euro 8.215,20 per 
opere in economia, il tutto oltre IVA al 22%);

2) di dare atto che l’integrazione al summenzionato contratto n. Rep. 417/2020 del 26/03/2020, al-
legata parte integrante al presente provvedimento, è relativa all’art. “9) Pagamenti in acconto e pa-
gamenti a saldo”, e dispone, per i motivi riportati in premessa, di procedere al pagamento dell’im-
porto dovuto all’appaltatore in due rate, corrispondenti al primo Stato di Avanzamento Lavori ed 
allo Stato Finale, anziché in un’unica soluzione; 

3) di dare atto che tale integrazione non costituisce motivo di spesa ne modifica l’importo del con-
tratto n. Rep. 417/2020 del 26/03/2020;

4) di provvedere a cura della Direzione Riqualificazione Urbana alla pubblicazione del presente 
provvedimento, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016 ed alla liquidazione della spesa mediante 
emissione di atti di liquidazione digitale, nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento;

5) di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi ai 
sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 ed art. 6 bis L.241/1990;

6) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto in conformità alla vigente normativa in 
materia di trattamento di dati personali.

IL DIRETTORE
                     Arch. Ines Marasso

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



  

 1 

 

DIREZIONE RIQUALIFICAZIONE URBANA 

INTEGRAZIONE AL CONTRATTO fra il Comune di Genova e Impresa 

I.L.S.E.T. S.R.L. N. REP.  417/2020      DEL  26/03/2020    per l’esecuzione, 

a seguito di procedura di Somma Urgenza ai sensi degli artt. 148 e 163 del 

D. Lgs. 50/2016 “Codice dei Contratti Pubblici”, dei lavori di messa in 

sicurezza e ricostruzione del muro crollato presso il Giardino di Ponente 

di Villa Rosazza “dello Scoglietto”, Piazza Di Negro, 3 - 16126 Genova, a 

seguito degli   eventi alluvionali del 22-23-24 novembre 2019. 

 

MOGE 20431 CIG 814411504F CUP B33H19001850004. 

 

************************************************************************* 

 

L’anno 2020, il giorno 16 del mese di aprile, in Genova, con la presente 

scrittura privata da registrarsi in caso d’uso  

Tra 

il COMUNE di GENOVA, nella veste di Stazione Appaltante, con sede in 

Genova, Via Garibaldi n.9, Codice Fiscale 00856930102, rappresentato dal 

Dott. Arch. Gian Ines Marasso, nata a Genova il 15/10/1967, domiciliato presso 

la sede del Comune, nella qualità nella qualità di Direttore della Direzione 

Riqualificazione Urbana, in esecuzione del provvedimento del Sindaco 

N.ORD.-2019-405 del 06.12.2019; 

e 

l’Impresa I.L.S.E.T. SRL, di seguito per brevità denominata I.L.S.E.T., con 

sede in Genova – Via XX Settembre, 19/6 - C.A.P. 16121 - Codice 

Fiscale/Partita IVA n. 00470780107, rappresentata dal Sig. Fabrizio Maestrini,  



  

 2 

 

nato a Genova il giorno 15/07/1961 e domiciliato presso la sede dell’Impresa 

in qualità di legale rappresentante; 

************************************************************** 

PREMESSO 

Che in data 26/03/2020 è stato registrato a Num. Rep. 417/2020 il contratto di 

appalto stipulato tra le parti sopra citate per l’esecuzione, a seguito di procedura 

di Somma Urgenza ai sensi degli artt. 148 e 163 del D. Lgs. 50/2016 “Codice 

dei Contratti Pubblici”, dei lavori di messa in sicurezza e ricostruzione del 

muro crollato presso il Giardino di Ponente di Villa Rosazza “dello Scoglietto”, 

Piazza Di Negro, 3 - 16126 Genova, a seguito degli   eventi alluvionali del 22-

23-24 novembre 2019, che si richiama interamente;  

Tutto quanto sopra premesso e confermato quale parte integrante del presente 

atto, le Parti, come sopra rappresentate, convengono e stipulano quanto segue: 

 

Integrazione del contratto Num. Rep. 417/2020 all’Art. 9) Pagamenti in 

acconto e pagamenti a saldo: 

4. A seguito della sopravvenuta imprevista emanazione, per fronteggiare 

l'emergenza epidemiologica da COVID-19, dei DL 23/02/2020 n.6, DPCM 

08/03/2020, DPCM 09/03/2020, DPCM 11/03/2020, DPCM 22/03/2020, DL 

25/03/2020 n. 19, DPCM 01/04/2020  e della  risultante sospensione ope legis 

dei lavori di cui al presente contratto, si dispone di corrispondere il pagamento 

in due rate , corrispondenti al primo Stato di Avanzamento Lavori  ed allo 

Stato Finale, con tutte le modalità del contratto Num. Rep. 417/2020, qui 

integralmente richiamato; 



  

 3 

 

       la Civica Amministrazione 

Arch. Ines marasso 

(documento firmato digitalmente) 

L’Impresa 

I.L.S.E.T. S.R.L. 

(documento firmato digitalmente) 


